Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от c \ i  , / О  .20с^г.

г. Усть-Кут

О создании подкомиссии по
проведению инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны на территории
Усть-Кутского муниципального образования

В целях уточнения наличия и состояния защитных сооружений гражданской
обороны на территории Усть-Кутского муниципального образования, в соответствии
с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
на основании распоряжения Губернатора Иркутской области от 23 сентября 2024 года
№ 310-р «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской
обороны на территории Иркутской области», руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-
Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать подкомиссию по проведению инвентаризации защитных

сооружений гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального
образования.

2. Утвердить Положение о подкомиссии по проведению инвентаризации
защитных сооружений гражданской обороны на территории Усть-Кутского
муниципального образования (приложение № 1).

3. Утвердить состав подкомиссии по проведению инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального
образования (приложение №2).

4. Утвердить План проведения инвентаризации защитных сооружений
гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального образования
(приложение № 3).

5. Предложить исполнительным органам государственной власти Иркутской
области оказывать содействие в работе подкомиссии по проведению инвентаризации
защитных сооружений гражданской обороны на территории Усть-Кутского
муниципального образования при проведении инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО), находящихся в их ведении.

6. Предложить главам городских муниципальных образований Усть-
Кутского муниципального образования, руководителям организаций независимо от
их организационно правовых форм и форм собственности:

1) создать инвентаризационные подкомиссии по проведению инвентаризации
ЗС ГО, расположенных на территории соответствующего муниципального
образования, и организовать их работу в сроки, предусмотренные планом.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования Bj А. Калашников.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образо С. Г. Анисимов

Приложение № 1
Утверждено

постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования

от Q 3 . О О  , г. № Уi

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОДКОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА
ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

1. Подкомиссия по проведению инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны на территории Усть-Кутского
муниципального образования (далее - инвентаризационная Подкомиссия
Усть-Кутского муниципального образования) создается в целях
установления фактических данных о количестве и состоянии защитных
сооружений гражданской обороны на территории Усть-Кутского
муниципального образования (далее - ЗС ГО), подготовки предложений по
вопросам снятия с учета ЗС ГО, находящихся в государственной
собственности и собственности Усть-Кутского муниципального
образования, организаций.

2. Инвентаризационная Подкомиссия Усть-Кутского
муниципального образования в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Уставом Усть-Кутского муниципального
района Иркутской области, и иными правовыми актами Усть-Кутского
муниципального образования, а также настоящим Положением.

3. Инвентаризационная Подкомиссия Усть-Кутского
муниципального образования осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления
муниципальных образований Усть-Кутского муниципального образования,
организациями.

4. Основными задачами инвентаризационной подкомиссии Усть-
Кутского муниципального образования являются:

1) установление фактических данных о количестве и состоянии ЗС
ГО, их балансодержателях, об использовании ЗС ГО в мирное время;

2) выявление неучтенных защитных и инженерных сооружений,
пригодных для укрытия людей, не имеющих статуса ЗС ГО, а также
объектов, необоснованно включенных в журнал учета ЗС ГО;

3) обобщение и анализ данных инвентаризации ЗС ГО, полученных от
органов местного самоуправления муниципальных образований Усть-

Кутского муниципального образования;
4) сверка данных инвентаризации ЗС ГО, полученных от органов

местного самоуправления муниципальных образований Усть-Кутского
муниципального образования, с журналом учета ЗС ГО, находящимся в
Главном управлении Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Усть-Кутского муниципального образования (далее
- Главное управление МЧС России по Усть-Кутского муниципального
образования);

5) подготовка и представление в Главное управление МЧС России по
Иркутской области сводной ведомости ЗС ГО, расположенных на территории
Усть-Кутского муниципального образования, и материалов об итогах
инвентаризации ЗС ГО.

5. Инвентаризационная Подкомиссия Усть-Кутского муниципального
образования имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от органов государственной
власти (государственных органов) Усть-Кутского муниципального
образования, органов местного самоуправления муниципальных образований
Усть-Кутского муниципального образования и организаций информацию,
необходимую для решения задач, возложенных на инвентаризационную
подкомиссию Усть-Кутского муниципального образования;

2) приглашать для совместного рассмотрения вопросов, относящихся к
сфере деятельности инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования, должностных лиц органов государственной
власти (государственных органов) Усть-Кутского муниципального
образования, органов местного самоуправления муниципальных образований
Усть-Кутского муниципального образования и организаций.

6. Состав инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования утверждается постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования.

7. В состав инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования по согласованию могут включаться
представители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, расположенные на территории Усть-Кутского
муниципального образования.

8. Инвентаризационная подкомиссия Усть-Кутского муниципального
образования формируется в составе председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования.

9. Председатель инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования (далее - председатель подкомиссии)
осуществляет руководство деятельностью инвентаризационной подкомиссии
Усть-Кутского муниципального образования. В отсутствие председателя
подкомиссии заседания инвентаризационной подкомиссии проводит
заместитель председателя инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского

муниципального образования (далее - заместитель председателя
подкомиссии).

10. Инвентаризационная подкомиссия Усть-Кутского муниципального
образования осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

11. Заседания инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования проводятся по инициативе председателя
подкомиссии или заместителя председателя подкомиссии в отсутствии
председателя подкомиссии.

12. Заседание инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования считается состоявшимся, если на нем
присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав
инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского муниципального
образования. В случае временного отсутствия члена инвентаризационной
подкомиссии Усть-Кутского муниципального образования его полномочия
осуществляются лицом, временно замещающим его должность, либо иным
лицом, уполномоченным его руководителем.

13. Инвентаризационная подкомиссия Усть-Кутского муниципального
образования принимает решения простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании членов инвентаризационной подкомиссии
Усть-Кутского муниципального образования. В случае равенства голосов
голос председательствующего на заседании инвентаризационной
подкомиссии Усть-Кутского муниципального образования является
решающим.

14. Решения инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского
муниципального образования оформляются протоколом заседания
инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского муниципального
образования, который утверждается председателем подкомиссии, а в его
отсутствие - председательствующим на заседании заместителем председателя
подкомиссии.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности
инвентаризационной подкомиссии Усть-Кутского муниципального
образования осуществляется Администрацией Усть-Кутского
муниципального образования.

Начальник Управления п
Администрации УКМО

Приложение № 2
Утверждено

постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования

от 0 3 . / О  2Суу г. № - /?—

Состав
подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны на территории Усть-Кутского
муниципального образования.

Калашников В. А.

Моисеев С.В.

Ульянов С.В.

-  первый заместитель мэра Усть-Кутского муниципального
образования, председатель подкомиссии по проведению
инвентаризации защитных сооружений гражданской
обороны на территории Усть-Кутского муниципального
образования (далее -  комиссия);

-  начальник Управления по ГО и ЧС Администрации Усть-
Кутского муниципального образования, заместитель
председателя комиссии;
-  зам. начальника Управления по ГО и ЧС Администрации
Усть-Кутского муниципального образования, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:

Ситников Д. Е. -  директор муниципального казённого учреждения «Дирекция
единого заказчика» Усть-Кутского муниципального
образования;

Сергеев А.А. -  консультант по делам ГО и ЧС администрации МО «город
Усть-Кут» (по согласованию);

Плындин А. И. -  зам. начальника отдела надзорной деятельности и про
филактической работы по Усть-Кутскому району УНД и
ПР ГУ МЧС России по Иркутской области (по
согласованию).

Начальник Управления по ГО
Администрации Усть-Кутског
муниципального образования V С. В. Моисеев

Приложение № 3
Утверждено

постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования

от / О ,  20^ ^ г. №

ПЛАН
ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители (по согласова
нию)

1 этап (подготовительный)
1 Создание инвентаризационной подкомиссии на территории

Усть-Кутского муниципального образования (далее -  муни
ципальная подкомиссия).
Утверждение положения о муниципальной подкомиссии,
утверждение состава муниципальной подкомиссии.

до 03.10.2024 Администрация Усть-Кут
ского муниципального об
разования (далее -  УКМО)

2 Создание инвентаризационных подкомиссии в организациях,
расположенных на территории Усть-Кутского муниципаль
ного образования, независимо от их организационно-право
вых форм и форм собственности, в ведении которых нахо
дятся защитные сооружения гражданской обороны (далее -
объектовые подкомиссии)

до 09.10.2024 Организации независимо от
их организационно-право
вых форм и форм собствен
ности (по согласованию)

3 Подготовка перечней защитных сооружений гражданской
обороны (далее - ЗС ГО), на территории Усть-Кутского му
ниципального образования, подлежащих инвентаризации,
независимо от их организационно правовых форм и форм
собственности

до 04.10.2024 Администрация УКМО;
Территориальное управле
ние Росимущества в Усть-
Куте (по согласованию);
Комитет по управлению
муниципальным имуще
ством УКМО

2 этап (инвентаризация ЗС ГО на территории Усть-Кутского муниципального образования)
4 Обследование ЗС ГО независимо от форм их собственности

(по согласованию с собственником ЗС ГО), расположенных
на территории Усть-Кутского муниципального образования

до 15.11.2024 Муниципальные подкомис
сии; объектовые подкомис
сии (по согласованию)

5 Подготовка и направление в муниципальную подкомиссию,
отчетной документации по инвентаризации ЗС ГО

до 17.11.2024 Объектовые подкомиссии
(по согласованию)

6 Подготовка и направление в комиссию по проведению ин
вентаризации ЗС ГО на территории Иркутской области через
областное государственное казенное учреждение «Центр по
гражданской обороне и защите населения и территории от
ЧС

до 20.11.2024 муниципальные подкомис
сии (по согласованию)

Начальник Управления по ГО и ЧС

Администрации Усть-Кутского

муниципального образования С. В. Моисеев